

Số: 78/KH-ĐA

Cư Mốt, ngày 08 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Cao điểm cấp, kích hoạt tài khoản**  
**định danh điện tử trên địa bàn xã**

Thực hiện Kế hoạch về cao điểm cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện, Tổ Công tác Đề án 06 xã xây dựng kế hoạch triển khai cao điểm cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

Hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đối với **6.833** công dân trên địa bàn xã trước ngày 20/01/2024, trong đó:

- Đối với 100% Đảng viên, cán bộ, công nhân viên, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Trường học và cán bộ chủ chốt các thôn hoàn thành trước ngày 15/12/2023.

- Phân đấu đến ngày 20/01/2024: Hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử đối với **6.833** công dân trên địa bàn xã

**2. Yêu cầu**

Chỉ đạo, triển khai quyết liệt, chủ động, sáng tạo, giao nhiệm vụ chỉ tiêu công tác và thời gian thực hiện cụ thể; huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành trong hệ thống chính trị tham gia. Bảo đảm sự phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Thực hiện hiệu quả kế hoạch liên tịch số 01/KHLT-CA-ĐTN-HPN ngày 19/03/2023 của Công an xã, Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ xã về việc phát huy vai trò xung kích của lực lượng Công an xã, Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ trong triển khai Cuộc vận động, tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã năm 2023.

**II. NGUYÊN TẮC, PHƯƠNG CHÂM**

**1. Quán triệt thực hiện nguyên tắc “03 không”**

- **Không ngại khó** - Không quản ngại khó khăn, không tránh né, không đùn đẩy công việc. Từng cán bộ chiến sĩ công an xã, công an thôn, thành viên Tổ đề án 06 cấp xã, cấp thôn được giao nhiệm vụ phải khắc phục khó khăn, nỗ lực, cố gắng hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- **Không ngừng, nghỉ** - Triển khai kế hoạch liên tục, bền bỉ, kết hợp với công tác vận động quần chúng tại các địa bàn để các tầng lớp nhân dân ủng hộ,



thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tải, cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID.

- **Không chùn bước** - Mục tiêu lớn đòi hỏi quyết tâm cao từ ý chí đến hành động quyết liệt; triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt trong toàn lực lượng, nhất là phải xác định hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.

## 2. Phương châm thực hiện đợt cao điểm

- Chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Linh hoạt trong vận dụng cơ chế, chính sách để bảo đảm và huy động các nguồn lực, tạo điều kiện tốt nhất phục vụ công tác.

- Sáng tạo trong triển khai lực lượng, phương tiện, biện pháp phù hợp từng địa bàn, đối tượng.

## 3. Về trách nhiệm

Đơn vị có trách nhiệm huy động các lực lượng, phương tiện, trang bị cần thiết đảm bảo hoạt động cấp, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

## III. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian: Từ 08/12/2023 đến 20/01/2024.

2. Phạm vi áp dụng: Trên địa bàn xã Cư Mốt

3. Đối tượng cấp, kích hoạt định danh điện tử: Người từ đủ 14 tuổi trở lên.

## IV. NỘI DUNG CÔNG TÁC

Trên cơ sở 02 danh sách chưa thu nhận và chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử (do Công an xã cung cấp). Tổ Công tác Đề án 06 các thôn tập trung lực rà soát nắm **số công dân không thể thu thập, kích hoạt** (tạm giam, tạm giữ, chấp hành án, đi cai nghiện bắt buộc, đi nước ngoài, chuyển khẩu, không dùng điện thoại, già yếu, tàn tật, tâm thần, chết...), **số công dân khó thu thập, kích hoạt** (đi nghĩa vụ quân sự, đi đi học làm ăn xa...), **số công dân hiện đang có mặt ở địa phương** gửi về Công an xã để tập hợp (**hoàn thành trước ngày 15/12/2023**). Sau đó Tổ Đề án 06 xã xây dựng phương án giao chỉ tiêu, cách thức triển khai cụ thể theo từng nhóm để đạt hiệu quả trong quá trình thực hiện:

### 1. Đối với nội dung kích hoạt định danh điện tử, cài đặt VNeID:

Công an xã phối hợp Tổ Công tác Đề án 06 các thôn chủ động đăng ký thời gian cụ thể cho Công an xã để tổ chức kích hoạt đối với số công dân chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại Hội trường thôn hoặc địa điểm tại thôn có mạng wifi để kích hoạt. Công an xã tham mưu ban hành giấy mời, thư ngỏ giao các tổ đề án 06 thôn theo lịch đăng ký trước 03 ngày.

Đối với số công dân khó thu thập tập trung hướng dẫn công dân đến nơi đang cư trú để thu thập tài khoản định danh điện tử, số công dân khó kích hoạt thì gọi điện thoại hướng dẫn kích hoạt.

- Đối với số công dân không thể tiếp cận hướng dẫn kích hoạt: Giao Công an xã tập hợp báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 huyện.

## 2. Đối với nội dung thu nhận, cấp tài khoản định danh điện tử:

Công an xã đăng ký với Tổ Căn Cước công dân huyện hỗ trợ làm ở Công an xã 01 tuần 01 lần. Đồng thời tham mưu giấy mời và thông báo thời gian cụ thể đến từng công dân, hộ gia đình có công dân chưa được cấp, tích hợp định danh điện tử. Giấy mời gửi thôn trước 03 ngày, Tổ đề án 06 thôn có trách nhiệm gửi đến từng công dân theo danh sách.

- Đối với số công dân khó thu thập, tích hợp tại xã thì hướng dẫn (*thông qua gia đình hoặc gọi điện thoại*) công dân đến nơi đang cư trú để thu thập, tích hợp tài khoản định danh điện tử,

- Đối với số công dân không thể liên lạc hướng dẫn thu thập, tích hợp: Giao Công an xã tập hợp báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 huyện.

3. Công an xã phối hợp Tổ Công tác Đề án 06 các thôn Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức những tiện ích **Ứng dụng VNeID** đến nhân dân trên địa bàn xã.

4. Yêu cầu 100% Đảng viên, cán bộ, công nhân viên, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Trường học và cán bộ chủ chốt các thôn tuyên truyền, hướng dẫn 100% người thân (cha mẹ đẻ, cha mẹ vợ/chồng, anh, chị em bên vợ/chồng, con, cháu ruột...) đủ điều kiện, đều phải thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tải, cài đặt, kích hoạt, sử dụng VNeID (hoàn thành trước 15/12/2023). Đối với trường hợp không hoàn thành phải giải trình rõ lý do, cam kết thời gian hoàn thành (trừ trường hợp bất khả kháng); đồng thời tổ chức ngay việc kiểm điểm trách nhiệm và có hình thức xử lý.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch, Công an xã, Tổ Công tác Đề án 06 các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc; tổng hợp kết quả trong báo cáo hằng ngày và báo cáo tổng kết cao điểm (trước ngày 20/01/2024) gửi về Công an xã để theo dõi, tổng hợp để báo cáo cấp trên theo quy định. Mọi thắc mắc liên hệ trực tiếp đ/c Thượng úy Lại Xuân Trường – Phó trưởng CAX (qua số điện thoại: 0399.430.207)/.

### Nơi nhận:

- Tổ Công tác Đề án 06 huyện (*để b/c*);
- Tổ Công tác Đề án 06 thôn (*để t/h*);
- Các đoàn thể xã;
- Các trường học;
- Lưu: VT.



**TỔ TRƯỞNG**  
**CHỦ TỊCH UBND XÃ CU MỐT**  
**Bùi Ngọc Hoàng**

